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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lslvár-tér 1. 
Egyes számok kaphatók : a dobínytözsdékben.

Egy égető kérdés *)
Irta. BENEVOLUS.

P“ 'i.
. ^  Azt hiszem, nem én voltam egyedül, ki oda

adó érdeklődéssel olvastam a Fejérmegyei Napló 
f. hó 5-ikén „Még egyszer a pocsolya" cim alatt 
megjelent vezércikkét. A cikk Írója megdöbbentő 
vonásokkal rajzolta s tárta az olvasó elé azt az 
óriási veszélyt, melyet korunk erkölcstelen iránya, 
a hivatott tényezők gyengesége, vagy nemtörő
dömsége folytán rejt magában; azt a mély ör
vényt, mely elnyeléssel fenyegeti hazánk virágát, 
nemzeti létünk egyetlen biztosítékát, a magyar 
ifjúságot. A ' hazáját, egyházát szerető s z ív  melege 
sugárzott felém azokból a sorokból s ez adta ke
zembe is a tollat, hogy az ott felvetett nagy' hord
erejű eszméhez — a városunkban felállítandó 
f  nevelő-intézet eszméjét ériem — hozzászóljak. 
Mikor ezt teszem, nem tartok igényt a szakértő 
nevére, a kezdeményezés dicsőségét sem vindiká
lom magamnak, csak pár gondolatot óhajtok fel
vetni s kérve kérem a város és megye lelkes pap
ságát, tanítói karát, főleg az érdeklődő szülőket: 
szóljanak-hozzá ez életbevágó ügyhöz szeretettel 
jóakarattal.

*i Lapunk lelkes barátjától kaptuk e sorokat, me
lyek az ifjúság nevelésére vonatkozólag vet fel érdekes 
eszmét. Melegen ajánljuk az érdekeltek szives figyelmébe.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Úti élmények.
A schafhauseni vízesést este 10 óra után 

néztük meg, még pedig teljes illuminátió mellett. 
(Megjegyzem itt a gyengébbek kedvéért, hogy 
nem mi voltunk illuminálva, hanem a vizesés.) 
A ki járt már arrafelé, tudja, hogy nem túlsá
gosan barátságos ut vezet oda. Neuhausentól 
vagy félórányira egy kanyargó, sötét, hegyi ös
vényen mentünk fel. Jobbról a Rajna zúgott 
hömpölyögve a sziklagörgetegeken, balról a hegy
oldal emelkedett meredek szikláival, a szűk ös
vényt pedig teljesen beárnyékolták a fák ráhajló 
ágaikkal. Hozzászámítva még, hogy a hold is 
szunyókált felhőkárpitja mögött s igy a sötétben 
alig láttunk három lépésre s hogy egy árva lélek 
sem járt az utón: igy könnyű elgondolni, mi
szerint ennél barátságosabb utón is járhattunk 
már. R. barátunk, talán hogy bátrabbak legyünk, 
elkezdett jódlerozni, a mit a jó tiroliaktól tanult 
el s én bevallom, hogy szinte meglepett bennün
ket szép hangjával.

Törtettünk föl a vár felé, kiabáltunk egy
másnak a sötétben, , midőn váratlanul egy óriási 
rakéta visította túl a vizesés dörgését. Utána a 
másik, harmadik s igy tovább. Hirtelenében úgy 
neki lódultunk, hogy egyszerre valami várkastély 
falánál találtuk magunkat, a honnan remek lát
ványt nyújtott a tomboló Rajna. Vagy 20 mé
ternyiről esik itt a víz. Útjában rengeteg sziklák 
feküsznek s épen ott, a hol legdühösebb erővel

A katholikus Egyház mióta fennáll, mindig j 
kiváló szeretettel karolta fel az ifjúság, főleg a 
tanulóifjúság nevelését. A világ legrégibb, leghíre
sebb tanintézetei, egyetemei, szerzetes középisko
lái, mindmegannyi hirdetői e szeretetnek; az Egy
ház kezén lévő, számtalan népiskola hangosan 
tanúskodik alapitójának, fenntartójának áldozat- 
készségéről.

Az Egyház mindenkor tudatában volt azon 
állítás igazságának, mely szerint: „akié az iskola, 
azé a jövő." De ha nem tudta volna is, meg
mutatnák neki azok a szomorú állapotok, melyek 
az iskolák elvilágiasitása, elfelekezetlenitése követ
keztében napjainkban világszerte beállottak.

Nem tartok igényt a próféta címére, de úgy 
látom, csak idő kérdése, hogy az állam, a fele
kezetien, sokszor egyházellenes állam minden tan
intézetet elragadjon az Egyház kezéről, kivonjon 
hatásköréből, hogy azokban maga neveljen ifjú
ságot a saját képére és hasonlatosságára.

Mi lesz ily viszonyok között az Egyház fel
adata? Iparkodnia kell, hogy' ellensúlyozza azt a 
káros hatást, melyet a felekezetien iskola az ifjú
ság lelkére gyakorol, bizonyos házias jellegű ne
velés által pótolja azt, mit az iskola elmulaszt.

A szülői körében nevelkedő gyermek lelkét 
a szülők utján kell irányítania; a hol a szülő hiányo
zik, vagy távol van gyermekétől, ott neki kell sze
rető gondossággal a nevelő szerepére vállalkoznia.

Székesfejérvár város középiskolai tanuló

ront neki a mélységnek, egy hatalmas szikla áll 
útjában, rajta néhány fa, virágok, a mely ek sze
líd tekintettel nézik azt az erőlködést, a melyet 
az a magát hatalmasnak tartó víztömeg a lábuk 
alatt századok óta művel. Egy üreget vájt már 
ugyan magának a sziklán keresztül, de sok dolga 
lesz még, mig az egész tömeget elsöpörheti ut- 
jából. Nincs oly fehér hó, mely tisztább fehér 
színben tündökölnék, mint az a víztömeg. Taj
tékká törik egészen s paránynyá vált vizszemecs- 
kék füstölögve gomolygnak tova.

Ezt világította be a villamos reflektor átható 
tiszta -fénynyel, majd a görögtüz rózsaszínű, tün
dén világítással.

Bámulva, szótlanul néztük a csodaképet, 
bizonyos félő tisztelettel hallgattuk a rohanó viz 
dörgő ordítását.

Egy fél óra múlva vége volt a játéknak s 
mi éjféltájban csöndesen szuszogva álmodtunk 
a feledhetetlen természeti ritkaság szépségéről.

Schafhausenből Zürichbe, Schweiz első vá
rosába robogtunk a gőzkocsivál. Kedves, szép 
fekvésű hely. Szebbnél szebb palotái büszkén 
nézegetik magukat a tó tükrében. A villa-sorok 
egyik a másik mögül bámultatja magát. Egy 
kedves, feledhetlen kép s azok, a kiknek jó sor
suk megendedte, hogy életüket a természetnek e 
kies helyén élhetik le, valóban idyllikus, boldog 
életet élhetnek. 150.000 lakosa van a büszke 
szép városnak, múzeuma Schweiznak valóságos 
kincsesháza. Megélénkül lelkünk előtt az egész 
múlt annak fényével, dicsőségével, harcaival, ál
dásaival. .

Egy kedves úri emberrel, a bülochi plébá
nossal akadtunk itt össze. Mint egyet a sok közül

ifjúságának körülbelül egy harmadrésze vidéki 
illetőségű. A kath. főgimnázium növendékei kö
zött legalább 100 vidéki katholikus ifjú van, kik 
a szülői ház tűzhelyétől távol, többé-kevésbbé 
lelkiismeretes szállásadók felügyelete alatt élik le 
ifjúságuk éveinek jó részét.

S itt merül fe l  majdnem önkéntelenül, a 
Székesfejér várolt felállítandó iniernatus kérdése.

E városnak szép számmal vannak lelkes, 
fiatal papjai, szerzetesek, világiak egyaránt. Alig 
tudom elképzelni, hogy ezek ne vállalkoznának 
szivvel-lélekkel a létesítendő internátus ügyének 
felkarolására.

Hogy egy ilyen internátus mit jelent a vi
déki szülők szemében, felesleges hangsúlyoznom.

Számtalan példa áll előttünk, mely igazolja 
azt, hogy katholikus mágnás családaink legszí
vesebben bizzák papi kézre gyermekeik nevelte
tését. A múlt évben megyénk egyik legtekinté
lyesebb földbirtokos családja keresett gyermeke 
számára papi nevelőt, a múlt napokban a vár
megye egyik előkelő közigazgatási tisztviselője 
fejezte ki óhaját, hogy egyetlen gyermekét pap
nevelő felügyelete alatt látná legszívesebben.

S a mi igy külön-külön, a felmerülő aka
dályok, nehézségek következtében lehetetlen, mi
ért ne volna lehetséges egy' papi felügyelet alatt 
álló internátus keretében? Az internátus felépí
tene vagy kibérelne egy7 alkalmas helyiséget a 
város egy alkalmas pontján, lehetőleg az egész
ségesebb levegőjű külvárosok valamelyikében, hol

emelem őt ki. Hiszen a schvveizi papság a tiroli- 
val együtt a legbuzgóbb és leglelkesebb csapatát 
képezi az egyház nagy hadseregének. Ellenséges 
áramlat közepén küzdenek, hiszen tudvalevő, hogy 
Schweiznak nagy részében a szabadkőinivesek 
uralma szorítja béklyóiba a szabadságot. Jó ideig 
elfogadták a köztársaság segélyét egyházi szükség
leteik fedezésére. A pénzért függetlenségük egy ré
szét kívánták s igy' történt, hogy a községtanács 
az egyik plébániát egy ó-kalholikus plébánossal 
töltötte be. Hogy ez többé elő ne fordulhasson, 
hogy tanügyüknek és egyházi önállóságuknak 
kárát ne vallják, visszautasítottak minden segély t 
s fönntartják önmagukat. Esznek fekete kényé, et, 
de a szabadság és függetlenség kenyerét. A bü
lochi plébános most templomot épit, kilincsel itt 
is, ott is és az épités gyöngyén halad előre.

Átrándultam Gossauba, egy régi ismerősöm, 
egy becsületes, igazi schvveizi ember, látogatására. 
Bámulva láttam, hogy a templomba csakúgy 
özönlik a nép.

— Mi ez? — kérdem.
— Hja? kérem — mondották — most mi- 

nálunk karmelhegyi boldogasszony ünnepét ül
jük, most van a nagy' gyónás. Ma, szombaton 
délelőtt gyóntak a gyerekek, három napig eltart 
az öregek gyónása. Bizony négy' papnak elég 
dolgot ád ez. Nálunk ez évenkint tí-szor 7-szer 
szokás, hogy t  í. az egész község örege fiatalja 
járul a sznntségekhez. A ki nálunk évenkint 
legalább ötször nem teszi ezt, azt csak olyan 
ausschuss-katholikusnak tartjuk. A község lakói
nak. egy jó része azonban havonkinl szokta vé
gezni ájtatosságát.

__ Az egyik templomunkat (6000 lakosa

Mai lapunk 4  oldal.
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lelkiismeretes, buzgó papok felügyelete alatt, a 
nyerhető legnagyobb biztonságban tudhatná az 
aggódó vidéki szülő gyermekét. Á dijazás igen 
mérsékelt lenne, az intézet nem haszonra dol
goznék.

Számtalan előnye lenne az ilyen nevelésnek.
Először is a szülő biztos lehetne a felől, 

hogy gyermeke ott az intézetben rosszat nem 
tanul, hogy erkölcseire, ártatlanságára éber gond
dal őrködnek oly szemek, melyeknél csak a szülői 
szemek éberebbek. A rossz társaság ki lenne 
zárva, mert az intézet vezetősége tudná módját 
ejteni annak, hogy az oly növendék, kinek je
lenléte társaira káros vagy veszélyes lenne, eltá- 
volitassék.

Az intézet vezetőségének lenne gondja arra, 
hogy a növendékek kötelességüket pontosan tel
jesítsék, feladatukkal pontosan elkészülve menje
nek az iskolába, hogy a gyengébbek részére a 
tanulás, a feladatok megértése megkönnyítessék, 
egyes dolgok megmagyaráztassanak.

A testi nevelésre, az ifjú szervezet okos 
megedzésére a feltétlenül igaz elv alapján, hogy 
„mens sana in corpore sano“ kiváló gond fordit- 
tatnék.

Említettem, hogy a dijazás igen mérsékelt 
lenne s hiszem azt, hogy rövid idő alatt azon 
helyzetbe kerülne az intézet vezetősége, hogy jó 
magaviseleíü, jó tanuló, de szegély .sorsú növen
dékek számára ingyenes vagy legalább is ked
vezményes helyeket biztosíthatna.

E körülmény fontosságát csak az tudja 
kellőképen megítélni, aki látja, vagy látta, hány 
életre váló fényes tehetségű falusi gyermek kal
lódik el, marad egész életére a föld porában, az 
ekeszarva mellett — aki pedig talán kiváló helyet 
érdemelt volna hazája társadalmában — egyedül 
szülői szegénysége, a körülmények mostohasága 
következtében; csak az képes kellőképen méltá
nyolni, aki tudja azt, hogy’ hazánk sorsának in
tézői, közéletünk számottevő alakjai között (fő
leg Erdélyben a székelyek között) hány kiváló 
egyén van, kik, szegény sorsú, sokszor egyszerű 
földmives szülőktől származván, ily intézeteknek 
köszönhetik neveltetésüket.

(Folyt, küv.)

van Gossaunak) most nemségiben építettük 200,000 
frankért, a nagy templomot most fogjuk restau
ráltatok az is belekerül vagy 100,000 frankba. 
Megnéztem s bizony-bizony van legalább is olyan, 
mint a mi kathcdrálisunk s ez a jó schweiziek 
szemeiben már kopott, elavult.

Reggel 4 órakor felébredtem. Akkor haran
goztak be. Siettem felöltözni s mire a templomba 
értem, hogy ott szent misét olvassak, már tömve 
találtam a hívők seregével, a kik akkor járultak 
a szentségekhez.

— Istenem! mikor leszünk mi annyira.
Van Gossaunak egy katholíkus lapja, a

„Kürstenlánder" 2000 előfizetőver. Nincs ház, a 
hol föl ne lehetne találni. Mert ott nem az ellen
séget tartják ki, hanem testvér a testvérrel kar
öltve jár. Együtt lelkesednek a közös eszméken, 
buzdítják, tüzelik egymást. Végignéztem egypár 
számát s úgy találtam, hogy a mi Fejérmegyei 
Naplónkkal majdnem ugyanegy kerékvágásban 
jár. Nemcsak a megjelenési időt illetőleg, de a 
szellemben és modorban is. Vizsgaszemmel észre
veszi az ellenség (van egy liberális lap is) min
den mozdulatát, ármányait, turpisságait, s ugyan
csak odaüt ám, a hol a sörke terem. Vitatkozik, 
cáfol, sarokba szorítja a zavarosban halászni aka
rót. S annyi tény, hogy ott akár a választások
nál, akár a község egyéb ügyeinek intézésénél a 
két vitatkozó fél között a katholikusok pártja jut 
diadalra mindig.

— Ugyan mikor jutunk mi a közös össze
tartásban ennyire? Talán megakarjuk várni, míg 
a port minden ponton végigverik a hátunkon?

MIMI Ferenc.

A rejtélyes rablógyilkossag.
Rejtélyekben gazdag, hatalmas bűneset az, 

mely erőpróbája jelenleg rendőrségünknek. Simon 
Sándor rendőralkapitány teljes ügybuzgalmával, 
minden tehetségével iparkodik beletekinteni ennek 
a bűnügyi labirintusnak szövevényes setétségébe s 
talán, hogy a derengő fény még mindig nem ve
zetett el a nyomon követett s mégis szabadon 
levő rablógyilkos rejtekhelyéig, ezt első sorban a 
nyomozó hatóság apparatus-hiányának tulajdonít
hatjuk. Nem szabad felednünk, hogy a közönség 
ajkán élő közvélemény mindenkor a közhiedel
men alapuló oly ítélet, mely a nyomozás objektív 
adataival dolgozó rendőr, kutató szemét el nem 
homályosithatja s ennek dacára mégis sújtó 
ítélet, mely kétélű kardként lebeg egyrészt a 
gyanúsított felett, kit teljes igazolás hiányában a 
közhit a gyanútól mentesíteni nem tu d ; másrészt 
a nyomozó hatóság felett, melyet soha sem teljes 
nyíltsággal, de bizalmas körben, egymás között 
mégis a részrehajlás aljas gyanújával illetnek.

Mi önállóan, az eddig publikálható adatok 
alapján iparkodunk véleményt alkotni. Nem tá
maszkodhatunk a nyomozás részletes adataira. A 
rendőrség titoktartása ily esetben érthető. A köz
hiedelem is csak annyiban figyelemre méltó, a 
mennyiben ha a hatóság elmulasztaná a közvé
lemény által meggyanúsított, most még meg nem 
nevezhető egyén homlokáról lemosni a rabló- 
gyilkos bélyeget, úgy félő, hogy a rejtély fel nem 
derítése s talán mégis a meggyanusitottnak ár
tatlansága esetén nemcsak egy ember, de egy 
kiterjedt család lelki nyugalmát teszi tönkre a 
nép leikéből később már ki nem irtható borzal
mas gyanú.

Ezért tartanók szükségesnek a népitélet 
jogos avagy jogtalan voltát a legszigorúbb s most 
már percekig sem késhető vizsgálat lefolytatásá
val, esetleg a meggyanusitottnak biztos őrizetbe 
vételével is kideríteni.

Most pedig ismét visszatérünk abba a  kis 
emeleti szobába, melynek láinpavilágossága mel
lett hétfőn éjjel borzalmas gyilkosságnak lett ál
dozata Bernáth Júlia. Mi, miként már jeleztük, 
az öngyilkosságot kizártnak tartjuk, mert az ada
tok 99 százaléka rablógyilkosság fenforgását iga
zolja. A lapunk múlt számában felhozottakon 
kívül a következőket emlitjük fel. .Az akasztási 
halálozások 90 percentjénél a nyelvcsont nagy 
szarva vagy pedig a paizs-porc el van törve. Kér- 
1 es, mennyiben gátolhatta ezt meg a mindkét

* S<% va ? Alig magyarázható meg még szigorú

forint nagyságú véraláfutás, a nagyszámú borda
törés, a mellhártya keresztül szúrása, a (3 eméte- 
res fejseb, mely koponyacsonttörés nélkül a leg
nagyobb valószínűség .szerint erős botütésnek lehet 
következménye. Önakasztás esetén a nyakon észlelt 
többszöri zsinegnyom elő nem fordulhat, ezt 
még az első szédülésben, illetve eszméleten kí
vüli állapotban beállott vergődés sem indokolja. 
A szájnak, a balarcnak erős vérzése, még in
kább a hullától fél méternyire talált nagy vér- 
nyom önakasztás esetén elő nem fordulhat. A 
zsineg hossza, annak laza helyzete nagyon lé
nyeges körülmény. Miként jutott az egyik fülbe
való az álhaj (paróka) alá ? Miként juthatott volna 
öngyilkosság esetén a Raj a zsineg alá ? Élethalál
harcra vall az a körülmény, hogy a nő körme 
alá néhány ősz haj került. Az önakasztás esetén 
beállható. vergődéssel csakis a jobb könyéken 
észlelt bőrhorzsolás volna indokolható, tekintet
tel azonban a nagyszámú bordatörésre, a test 
egyéb helyein is legalább bőrhorzsolásnak kellene 
előfordulni.

Ha figyelembe vesszük ezek után, hogy 
Bernáth Júliának néhány ezer korona forgó tő
kéje volt, melyet kölcsönök utján gyümölcsöz- 
tetett s a helyszíni szemle alkalmával sem pénz, 
sem ennek ellenértéke (adóslevél, váltó, kötelező) 
nem találtatott: úgy kétségtelenül megállapítva 
látjuk a rablógyilkosság bűntényének fenforgását. 
Hogy pedig a gyilkos mily furfanggal, mennyire 
előre megfontolt szándékkal követte el borzalmas 
tettét, az ez alkalommal ismételten közölt követ
kező levéllel óhajtjuk igazolni;

Ezt azért tettein mivel 
szemem fáj sok bajom van 
azonkívül elvesztettem egy

vidéki embernél ötezer koronát 
úgy hogy a részvényemet is el
kellett zálogosítani 
koronáért tehát elég nekem 
ebből ennyi ne kutassák az 
urak ezt én magam tettem 
jelenleg pénz nélkül állok

Bernáth Júlia.

Ez a levél ugyanilyen formában a szokásos 
8-ad rétü levélpapír harmadik oldalára van írva 
a felső széltől sortávolságra külön bekezdés nél
kül. A papír első két oldala le van tépve, ,< té- 
pési vonal elrongyolódott, cikk-cakkos. Lényeges 
körülmény, hog^ a levél címzése úgy belül, mint 
kívül a borítékon hiányzik.

Mit következtethetünk mindezekből? Nem 
lehetetlen, sőt a valószínűnél is bizonyosabb, 
hogy a lámpa alatt talált, fenti szövegű irás csak 
befejezése egy levélnek, melynek tartalma termé
szetesen csak a gyilkos előtt lehet ismert. A jól 
kieszelt furfang, az előre megfontolt szándék a 
logikus gondolkodó előtt itt találja meg félreis- 
merhetlen kritériumait.

Lélektani magyarázatát adni annak a fel
tevésnek, hogy a gyilkos kényszeritette volna a 
fenti sorok írására áldozatát, nem tudjuk. Mert 
alig hihető el, hogy bárki is halálos fenyegetés 
közepette írja meg önmagáról, hogy öngyilkos 
lett. Élet-halálharcot provokálhat e fenyegetés, 
de képtelenné teszi a halálra szántat egy ily 
levél megírására. De még kevésbbé lenne képes "a 
megfélemlített egyén úgy megirni e levelet, 
hogy a megszokott irás feltűnő elváltozást ne 
szenvedne. Bernáth Júlia pedig a fenti sorokat 
az ő megszokott Írásával irta, vonásainak ugya
nazon sajátos karakterisztikumaival, a melyek 
egyéb jegyzetein és levelein észrevehetők. A meg
gyilkolt ezen levelet nyugodt lelkiismerettel, sőt 
azt hisszük, nem is a gyilkosság napján irta.

A meggyilkolt nő hátrahagyott Írása — 
mint jeleztük — a levélnek csak befejező része. 
Véleményünk szerint a levelet a gyilkos diktálta, 
a ki feltétlenül valamikép finánciális obligóban 
volt az áldozattal. A nő valószinüleg követelte a 
többek részére kölcsönadott összeget s a közve
títő, a ki esetleg hamis okmányokkal is dolgoz
hatott, már sehogy sem számolhatván el, látszó
lag az adósok megfélemlítésére ilyféle levet íratott:

Tisztelt Uram!
Én már tovább nem várok, de nem is 

várhatok, mert minden pénzem kikölcsönöztem. 
A fizetési határidő már lejárt s a pénzem 
még mindig nem kaptam kézhez. Kijelentem 
tehát, hogy ha az X, Y, Z stb. részére köl
csönzött összeg a legrövidebb idő alatt ke
zeimhez nem kerül, kénytelen leszek peresités 
utján érvényesíteni jogaimat.

Ilyesféle tartalmú levélnek lehet folytatása 
és befejezése ez a néhány sor irás, mely a meg
gyilkolt birtokában találtatott. Nincs ebben a le
vélben öngyilkosságról avagy efféle végzetes 
cselekményről szó, de hisz erre Bernáth Júlia 
nem is gondolt, nem is gondolhatott. Csak ily 
jól kifundált módon lehetett rávenni a levélírásra, 
a mi épen nem volt kedvenc foglalkozása.

A pénzügyi összeköttetésben álló egyén te
hát ekként bírhatta Írásra a nőt: Nem juthat 
másként a pénzhez, meg kell az adósokat fenye
getni 1 Az elhunyt gyanutlanúl, sőt készséggel 
engedhetett a kérésnek, arra gondolni sem mert, 
hogy egy borzalmas cselekmény igazolására akar
ják használni saját kezűleg irt levelét.

A fenti módon elképzelt levél első lapját a 
tettes letépte, azért nincs a levélben cimzés. A 
külső címzést a rendőrség avagy valamelyik 
rendőrkapitány nevére nem Írathatta a gyilkos a 
nővel, mert ez árulója lett volná; de sajátkezüleg 
sem írhatott a gyilkos címet, mert ez is bizonyí
ték lehetett volna ellene.

A levéllel mint mentőeszközzel felfegyver
kezve követte el tettét a gyilkos, a ki valószinü
leg egy botütéssel ■terítette-le a . nőt s aztán 
rátérdelt s primitív módon megzsinegélíe áldozatát. 
Ekkor szolgálta már csak végcélját a tettes a 
néma tetem .felett. Magához vette azt, a mire 
szükségé volt. -

Szerintünk a tettes néni az ott található 
pénzért követte el tettét, mert ez esetben a hát
rahagyott levél Írását megmagyarázni nem tudjuk.



Sokkal valószínűbb a levél keletkezésére alapított 
véleményünk, mely szerint a tettes oly okirato
kat, illetve okirat jellegével bíró írásokat iparko
dott megszerezni, melyek rá nézve pénzértékkel 
bírnak, sőt esetlég komolyabb veszedelemnek is 
bizonyító okai lehetnek.

Kötelességünk itt megjegyezni, hogy jelen 
soraink írásakor mi senkit sem gyanúsítunk, ezt 
nem is tehetjük. A vizsgálat során esetleg észlelt 
hiányokról épen a vizsgálat érdekében említést 
nem tehetünk, annyit mégis megemlítünk, hogy 
dr. Bierbatier Viktor tiszti főorvos külön véle
ményben az öngyilkosságot kizártnak tartja.

A  letartóztatás soká nem késhetik — a kö
zönség gyanújának megerősítése nélkül.

Ú J D O N S Á G O K .
— Nagy Boldogasszony ünnepe. Nagy- 

Boldogasszony ünnepét, mely, mint Szé
kesfehérvárott mondani szokták, egyúttal 
a ráczvárosi búcsú napja, hagyományos, 
atyái hitéhez méltó buzgósággal ülte meg 
a város becsületes, keresztény katholikus 
lakossága. Különösen a délelőtt folyamán 
tömve voltak a templomok, főleg a szé
kesegyház, hol az ünnepélyes nagy misét 
dr. Városy Gyula megyés püspök celebrálta, 
mely után Szuborics Jenő apátkanonok 
mondott szent beszédet. Örömmel láttuk 
e napon a szentségekhez járulni a hívek 
szép számát. így van ez jól. Ne legyen az 
az ünneplés hideg, külső, hanem gyullassza 
lángra szivünket ily napokon az Ur Jézus 
jól felhasznált kegyelme. Délután a szo
kásos körmeneten vett részt a hívők se
rege s vonult az a halpiaci Mária szobor
hoz az ünnepi szent beszédet K Horváth 
István belvárosi plébános tartotta. — Csak 
mellékesen jegyezzük meg ez alkalommal, 
hogy dacára a nagy ünnepnek, több ka
zár bolt egész nap nyitva állott, várva a 
katholikus vevők pénzét sfumigálva a kat
holikus hivök hitét Ajánljuk őket katholi
kus polgártársaink jóakaró (?) figyelmébe!

—  Baleset a gyakorlótéren. Súlyos
baleset érte ma délelőtt Schuler Jenő v e 
zérkari alezredest, a m. kir. székesfejér- 
vári 17. honvédgyalogezred parancsnokát. 
Úgy fél 11 óra tájban a III. számú gya
korlótérről hazafelé tartott az ezred, élén 
a törzs és néhány főtiszttel, a kik között 
Schuler alezredes is lovagolt. A szabad- 
battyányi utat keresztülszelő vasúti útvo
nal mentén levő őrháznál a sorompó-fától 
megijedt az alezredes lova, visszahőkölt, 
majd ágoskodni kezdett s a kritikus pilla
natra nem számító kitűnő lovast levetette 
magáról. Schuler alezredes eszméletlenül te
rült ela  földön, nrgnein később a vasúti őr- 
házba szállíttatván felmosdatták A gyakor
lótéren levő zászlóalj kürtös nyomban belo- 
vagólt a városba orvosi segélyért, mire 
dr. Szabó Elemér alezredes a helyszínére 
sietett s konstatálta, hogy az esés követ
keztében az alezredes erős zuzódást és 
kényes sérülést szenvedett. A teljes fel- 
gyógyulás körülbelül 1 hónapot vesz 
igénybe. Az ezredparancsnokság vezeté
sét a betegség tartama alatt — mint hall
juk ^  Várat/ alezredes veszi át. A szeren
csétlenül járt jeles katona iránt városszerte 
nagy a részvét. •

— Kapscinus rendtartományunk köréből. Az
osztrák-magyar kapucinus rendtartomány aug. 5, 
6, és 7-éri tartott tartománygyülésén a következő 
változások és áthelyezések történtek: P. Vollin 
Alajos budai házfőnök, mint a rend uj tartomány
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főnöke Bécsbe költözött s helyébe budai házfő
nökké P. Bruha Sebestyén neveztetett k i; ugyan
csak Budára áthelyezték P. VHiinger Piust. Po
zsonyban házfőnökké lett P. Bjelik Tamás; ide 
lett továbbá áthelyezve P. Lindauer Károly Ta
táról. Moóroit házfőnök lett P. Haszák Kázmér 
s ugyancsak Moórra leiieir áthelyezve P. Faltusz 
Manó és Lencse Ágoston. Nagy-Váradon házfőnök 
lett P. Kledorfer Lambert, ugyanide költözött P. 
Lukács Vitái volt tartományfőnők, jelenleg custos 
generális. Tatára lett áthelyezve P. Gauruder 
Izaurus, P. Prikaszky Leó helyébe, ki Bazínba 
küldetett. A többiek előbbi állomásaikon maradtak.

— Katholikus tanítók zarándoklata Rómába 
A katholikus anyaszentegyház feje és büszke
sége X III. Leó pápa a  jelen évben üli meg trón- 
raléptének huszonötödik évfordulóját. A léleke
melő ünnepségek kiemelkedő pontja lesz az a 
fényes zarándoklat, a melyet a magyar katholi
kus tanítók rendeznék az örök városba, a Szent
atya elé, a kiben ők a nevelők jóságos meste
rét tisztelik. A zarándoklatban minden kaholikus 
vallásu egyházi és világi tanár, tanitónő, tanár 
óvónő részt vehet, valamint a többi kath. hívek 
is, kik a Szenatya előtt hódolatukat bemutatni 
óhajtják. Indulás f. évi szemptember lG-án délu
tán 6 órakor lesz a budapesti keleti pályaudvar
ról. A visszautazás 4 tervezet szerint történik és 
ennek alapján változik a részvételi díj is. Jelent
kezni augusztus 31-ig lehet a rendező bizottság
nál Esztergomban, mely bizottság a legnagyobb 
készséggel szolgál felvilágosítással az ez iránt 
hozzá fordulóknak.

— Új szövetkezetek vagyis: mégis mozog a 
föld. Mint örömmel halljuk, a legutóbbi időben 
megyénk két egymástól távoleső pontján indult 
meg a mozgalom a nép körében a felállítandó 
keresztény fogyasztási szövetkezet érdekében. Csák- 
berény az egyik, Iváncsa a másik község, melyek
nek keresztény népe az öntudatos munka*-terére 
lép. Helyes!

— Az iskolaszék kandidáló bizottsága ma
| ma délelőtt 11 órakor tartott ülést Alaghy Dezső 

isksz. elnök elnöklete mellett. A bizottság min
denekelőtt a 215 pályázó közül öt pályázati kér
vényt elvetett szabályszerű felszerelés hiányában. 
A jelölésnél szem előtt tartották, hogy a megüre
sedett két állás székesfejérvári születésű egyének
kel töltessék be s ez alapon az egyik állásra 
Lechner Rezsőt (Déván}-), Tóth Lászlót és Angeli 
Nándort, a másikra Kapitány Lajost, Wéber Jenőt 
és Füzy Árpádot jelölte.

— Jubileumi zarándoklat Lourdesba a Szent
Rózsafüzér ünnepére. Kompánek József esperes- 
plebáno's s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
lelki vezérlete alatt Budapestről zarándoklat indul 
1902. szept. 28-án. Visszatérés október 15-én. Út
irány : Budapest—Zágráb —Fiume—Szt.-Péter—
Cormons—Mestre—Milánó (tartózkodás), Genua— 
Nizza (tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás),. 
Toulouse, Marseille (tartózkodás), Milano—Mestre 
Cormons—Sz.-Péter—Fiume—Budapest. — Jelent
kezni lehet szeptember 10-ig a lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programútok is kaphatók. Kom
pánek József, esperes-plebános, a  Pro Ecclesia 
et Pontifice, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trencsénmegye). Kada Mihály plébános, 
a „Benemerentiu pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Szent-Endrén, Budapest mellett, a zarándoklat 
vezetői.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, hogy 
Jávor József vojt fejérvári lakos 54 éves korá
ban meghalt. Temetése Budapesten folyt le e 
hó 14-én.

—  A pallér felkSszSfltöje. Egyik híres építé
szünkkel történt meg az eset. Egy nagyobb pa
lotának építését fejezték be s mikor a  befejezes 
örömére az összes munkások áldomást ültek, föl
állt a pallér, fölköszöntőt mondott s a többek

1 között igy szólt:
n . . .  Az ilyen építésnél háromféle ember

működik. Egy, a ki éri hozzá, de Uciií tudja meg
csinálni, az a nagyságos épitő mérnök' ur, hogy 
az Isten sokáig éltesse! — azután a másik,a ki 
nem  ért hozzá, de megtudja csinálni, ezek a kő
művesek és munkások, — benneteket is éltessen 
az Isten! — a harmadik személy, a  ki ért is 
hozzá és meg is tudja csinálni, az a  pallér! . . . “ 
(Éljen, éljen!)

— Hivatalos órák a pósta- és távíró-hivatal
nál. A kereskedelemügyi miniszter a vidéki pósta- 
és távbeszélő-hivatalok vasár- és ünnepnapi hi
vatalos óráit megválioztatta és pedig akként, 
hogy most úgy a postára, mint a távirda és 
távbeszélőre nézve a hivatalos órák 8—11-ig ál
lapíttattak meg. A köznapi, valamint a vasár- és 
ünnepnap délutáni szolgálat, úgyszintén a köte
lező esti jelentkezés változaüanul marad.

— A székesfejérvári könyvnyomdászok szak
egylete f. é. szeptember hó 7-én a „Szarvasihoz 
címzett (Latzkovits) vendéglő összes termeiben, 
saját könyv-tára javára, zártkörű táncmulatságot 
rendez. Kezdete fél 9 órakor. Belépti díj szemé
lyenként 80 fii. családjegy- 1 kori 60 fii. Felül- 
fizetések köszönettel fogadtatnak és liirlapilag 
nyugtáztatnak.

A mulatság iránt már most is nagy- az ér
deklődés s midőn erre a közönség figyelmét fel
hívjuk, a fontos célt szolgáló egyletttel szemben 
kötelességet teljesítünk.

— Kirándulás B -Aligára. Mint már jeleztük, 
a déli vasúti műhely dalárdája holnap Balaton- 
Aligára kirándul. Felkérés folytán kijelentjük, kogy 
a d. u. 2 órakor induló külön vonattal csak azok 
utazhatnak, a kik a kedvezményes jegyet erre 
megszerezték. A vonat éjfél után 1 óra 20 perc
kor indul visszafelé.

— Fejérvári durvaság. Neumann Vilmosnak 
korcsmája van a lovasberényi-ut és Csutora-utca 
sarkán, mely különösen vasár- és ünnepnapon 
zajosabb a szokottnál. A tegnapi nap sem múl
hatott el toroköblités nélkül, de incidens nélkül 
sem. líj. Hegyes István csutora-utcai lakos ugyanis 
úgy 9 óra tájban e szavakkal köszöntötte Neu- 
mannt: „zsidó, adj 20 krajcárért egy liter bort !" 
A vendéglős a már amúgy ittas embernek nem 
akart bort adni, még kevésbé egy- liter bort 20 
krajcárért s gyengéden távozásra intette Hegyest. 
E kérelemnek pedig az lett a következménye, 
hogy Hegyes torkon ragadta a vendéglőst, sőt 
arcul is ütötte, mire Neumann fia bottal lépett 
közbe, azonban a bot csakhamar Hegyes kezé
ben törött el. A panaszos igy adta elő a tényál
lást, a mely a rendőri vizsgálat során vár be- 
igazolást.

— Műkedvelő színi előadás. A székesfejér- 
vári iparos ifjúság önképző köre 1902-ik szep
tember hó 14-én vasárnap műkedvelő színi elő
adást rendez a városi színházban, mely alkalom
mal színre kerül Tóth Edének remek népszín
műve a „Falu rosszau.

— Meghívó. Sorecz József tánciskolájának 
diák tanítványai 1902. augustus 19-én, (kedden) 
este 8 órakor a „Szarvas" Latzkovits, Budai-út 
8. sz.) vendéglőben a szegény iskolás-Jhtk fe lru 
házására zártkörű táncpróbát rendeznek. Belépti- 
dij: Személyjegy 1 kor., cs dádjegy 2 kor. Felül- 
fizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak.

_Lopás a  Vidéken. Pázmándi István lovas-
berényi lakos f. hó 32-én arra a szomorú való
ságra ébredt, hogy a szekrényében levő 290 ko
rona készpénze hiányzik. A pénzhiányról nyom
ban jelentést tett a  csendőrségnél, mely megin
dította a nyomozást, melynek szálat a károsulttal 
közös háztartásban élő özv. Gulyás Mihálynéhoz 
vezettek. A vizsgálatot azonban nem fejezhette 
be a csendőrség, mert Pázmándi időközben visz- 
szavonta panaszát, a  mi ez esetben a gyanú 
teljes megerősítésére szolgál.

— Névmagyarosítás. Klein Ármin kiskeszií 
illetőségű budapesti lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedélylyel „Kormosára változtatta.

— Talált pénz Herzog György vasúti mun
kás mostoha leánya, a  kis 10 éves Marhoffer 
Anna a napokban a  Vinkóczy-fele vendéglő előtt 
100 koronán aluli pénzösszeget talalt. Igazolt 
tulajdonosa a  pénzt Reé István főkapitánynál át
veheti.



f e jé r m e g y e i n a p l ó .

— Az elmés kalauz. A napokban egy na
gyobb városban 4 tagból álló társaság szállt fel 
a gyorsvonatra és mivel bizonyos hűsítő italok 
utáni vágy is elfogta őket, -  az étkező kocsiban 
foglaltak helyet és iddogálás közben blattozashoz 
is fogtak.

Végre bejött a kalauz és kerte a tarsasag 
tagjaitól a jegyet. A társaság egyik tágja szóra
kozottságból a vasúti jegy helyett a kezében levő 
tökjiikót nyújtotta át a kalauznak.

Erre a kalauz meghajtotta magát és ily sza
vak kíséretében adta vissza a kártyát a nyugodtan 
tovább játszó urnák:

— Bocsánat, nem tudtam, hogy u ra sa id

Ez alkalommal a fegyelmi hatóság iránti 
tiszteletből ildomossági szempontból nem foglal
kozunk bővebben ez ügygyei Laptársainknak 
pedig bátrak vagyunk ajánlani, hogy közügyek
kel lelkiismeretes utánjárás után, ne tendenciával, 
hanem oly alapossággal foglalkozzanak, mint a 
minőt lelkiismeretes hirlapirónál az ügy komoly
sága megérdemel.

K. D.

Piaci árak:
arcképes igazolványnyal utazik.

— A borhamisító korcsmárosoh. Lukács László 
pénzügyminiszter körrendeletét intézett, mely elvi 
jelentőségű határozatot tudat az érdekelt eljáró 
hatóságokkal. Eszerint a borhamisító korcsináro- 
sok az italmérési engedélyek elvonásával bünte
tendők s italmérési jog nem is adható azoknak a 
korcsmárosoknak, a kiket uz 1899. évi XXV. tör- 
vényezikk alapján elítéltek, mert mesterséges bort 
hoztak forgalomba. A pénzügyminiszter kijelenti, 
hogy egyetértűlcg a belügyminiszterrel feltétlenül 
bevonatja azoknak a korcsmárosoknak italmérési 
engedélyeit, a kiket borhamisítás és hamis bor 
forgalomba hozatala miatt jogerősen elitéltek.

1902. évi Augusztus hó 16 áu. 
Búza . . . .  13 20—13.60.
Rozs . . . .  11 -20-1200 .
Árpa . . . .  10.60-11.60.
Zab . . . .  12.00— 13.00.
Tengeri . . . 10.80—

Anyakönyvi statisztika
1902. évi augusztus hó 9-től augusztus hó 16-ig.

— Beírások a felső kereskedelmi iskolában.
A felső keresk. iskolában a beírások 1002/3-dik 
tanévre szeptember hó 1 2 és 3-dik napján d. e, 
fi—12-ig eszközöltetnek. A javító és pótló vizs
gálatok szeptember hó 1-én d. u. 2 órakor tar
tatnak. Bővebb felvilágosításokkal szívesen szol
gál az intézet igazgatósága.

— Segneri nagyhírű beszedői, melyek a 17 
században nagy átalakulásokat vittek véghez a 
romlott olasz társadalomban, s melyek már majd
nem minden európai nyelven megjelentek leszál
lított áron kaphatók a fordítónál Szilvásujfalván 
(u. p. Kozma Zemplénin.) már csak a II. kötet 
kapható. Az 1. kötet, ha elég megrendelő jelent
kezik, utánnyomatik. Minden beszéd önálló. A 
II. kötet ára 3 kor. és 65 fül. Fűzve 3 kor. 40 fill.

Kath. család a beálló iskolai évben kisebb 
lányokat vagy fiukat teljes ellátásra elfogad 
helyben Budai-ut 18. sz. a.

A moóri főbíró fegyelmije.
Ily cimü cikkünkbe hiba csúszott. Az elől- 

járósági tagokkal szemben fennálló financiális ob- 
ligóra vonatkozó s a vizsgálati jegyzőkönyvben 
foglalt citátum: .......... . mely kötelezettség a leg
közelebbi lejárat alkalmával meg lesz „mentve" 
utolsó kifejezései ez: meg lesz „szüntetve.“

Itt említjük meg, hogy a „Székesfehérvár 
és Vidéke" és a „Székesfehérvár" a fegyelmi vá
lasztmány felmentő határozatát regisztrálván úgy 
szeretnék feltüntetni lapunkat, mint a mely „alap
talan," „igaztalan" és „csúnya vádakat" emelt a 
főbiró ellen. Lapunk legutóbbi számában a fe
gyelmi eljárást megelőző vizsgálat hivatalos ada
taival bizonyítottuk be, hogy a főbiró ellen felho
zott ténybeli állításaink igazak. Ha ezen beigazolt 
állításaink „csúnya vádak"-ként tűnnek fel lap
társaink szemében, erről mi nem tehetünk. A ki 
pedig ez ügyben Írott cikkeinkből oly alaptalan 
állítást olvas ki, mely valódisága esetén a főbiró 
ellen bűnvádi vagy fegyelmi eljárást von maga után, 
az egyenesen vádat emel az ügyben véleményt 
nyilvánító tiszti ügyész, illetőleg a fegyelmi választ
mány ellen, mint a kinek, illetve a mely hatóság
nak ki kellett volna terjeszteni figyelmét kriminális 
szempontból értelmezett vád esetén az, ügyészi vé
leményben, illetve fegyelmi határozatban a.büntető
törvénykönyv 270. g. 2. pontjában foglaltakra, mely 
szerint ily esetben a vádaskodóval szemben hivatal
ból vau helye a bűnvádi eljárás megindításának.

Az ügynek most már ily stádiumában a 
teljes tisztánlátás érdeke kívánja a fegyelmi ha
tározat megfellebezését.

I. Születés.
Született: 13 Fiú, 1G leány. Ezekből törvé

nyes fiú: 11, leány 10; törvénytelen fiú : 0, leány: 
ö; bíüva született: 0 törvényes fiú, 1 leány; 1 
törvényiéicn fiú, 1 leány. — 'Összesen: 29.

II. Halálozás.
Elhalt: 10 fi, 7 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 5, leány: 2; törvénytelen fiú: 1, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 4, n ő : 5. — Össze
sen : 17.

E szerint a születés a halálozást 12-vel 
múlja felül.

Elhaltak: Verger Mária, róm. kath., 4 órás, 
veleszületett gyengeség, Felső-királysor 13. sz. — 
Vida Ferenc és Szaller Mária halvaszületett leánya, 
Selyem-utca 22. sz. — Botos Mihály és Katona 
Julianna halva született fia, Öreghegy 225. sz. — 
Peidl István, róm. kath., 7 hónapos, agyhártya- 
lob, Malom-utca 9. sz. — Schartinger halva szü
letett fia, Gáztelep-utca 5. sz. — Máhner Károly 
10 hónapos, róm. kath., gyomor- és bélhurut, 
Selyem-utca 11. sz. — Jelics Miklós, gör. kel., 
uhlánus, 24 éves, nőtlen tüaőgümőkór, cs. és kir. 
csapatkórház. — Weisz Mátyás, izr. 8 hónapos, 
tüdőlob, Ősz-utca 23. sz. — Bernáth Julianna, 
róm. kath., járadékos, 65 éves, hajadon, fúladás 
külerőszaki akasztás folytán, Bi-sa-utca 2. sz. — 
Körtvélyesi István, róm. kath., földm'. napsz., 65 
éves, házas, kimerülés rák betegség folytán, Szt. 
György-kórház. — Rekop Ferencné szül. Parti 
Anna, róm, kath., 32 éves, szülés után ' elvérzés, 
Malom-utca 53. sz. — Schwarz Ignác, izr. lóke- 
reskedő-ügynök, 68 éves, házas, végelgyengülés, 
Vásártér 7. sz. -  Nagy Józsefné szül. Malom
helyi Anna, róni. kath., 39 éves, szivhűdés, Szt. 
György-kórház. — Varga András, róm. kath., 
sirásó, 40 éves, házas, szivhűdés, Szt. György- 
kórház. — Nyikos István, róm. kath., 17 napos, 
veleszületett gyengeség, Tobak-utca 19. sz. — 
Mosonyi Ferencné szül. Szlabon Anna, róm. kath., 
44 éves, tüdővész, Csutora-utca 15. sz. — Kiss 
Rozália, róm. kath., házi cseléd, 70 éves, haja
don, Szt. György kórház.

III. Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

3 pár.
IV, Kihirdetés.

Turcsányi I.ipót Sándor, kir. tvszki biró és 
Kisjeszeni Paulovits Mária Róza, Székesfejérvár. 
—  ̂Schnabl Pál, asztalos-segéd és Hujber Anna 
Mária, _ Székesfejérvár. — Mórocz István, gépla
katos és Vincz Katalin, Székesfejérvár. —- Gab- 
rovits Imre, kisbirtokos és Szabó-Bakos Juliánná 
Székesfejérvár. — Osztotits Ferenc, kőmives-se- 
gécl és Schneider 'i erez, Székesfejérvár. —. Mes- 
tyán András, építésnél napszámos és Komara 
J  lavia, takarítónő, Székesfejérvár.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.

REHORSKA VILMOS |
mű-, selyem-, kelme-festő 
# #  #  és vegyészeti tisztító-intézete 1

(alapítva 1842.)

Székesfejérvár, B C a l t ö r  3 .  a z .
(„Punty" veudéglíTépülete.

*

*
*
*
*
*

*
*
Á l
^ kivitelben.
4  —  Gyász esetekben 24 óra alatt. —

t e * * * :

Elvállal minden e szakmába vágó 
munkát, u. m .: női báli toalettek, 
színházi jelmezek, valamint úri-, nöi- 
és gyermek-ruhák, katonai egyenru
hák, papi öltönyök, háztartási cikkek, 
csipke-, selyem-és szövet-függönyök, 
térítők, hímzések, bútorszövetek, vég
áruk, továbbá keztyük, napernyők, 
stb. a leggyorsabbb és legszebb

HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
a. JsiacLótj.i'vatal'ba.n.

A közelgő iskolai évadra, saját 
készitményü fiú és lányka fehérnemüe- 
ket, mérték szerint, raktáron levő tet
szés szerinti anyagból, legszolidabb 
kivitelben, legjutányosabb árban készít

Béla
Székesfehérvár.

Nagy raktár

kész puha pique és sima mellű íiu ingekből,
ugyszinte

lábravaiék, zsebkendők, *  *  
* *  harisnyák, bör-cIpok,

kalapok és sapkákban.

ték utáni rendelményeknél; kizárólag 
elsőrendű gyártmányú anyagból!

O l c s ó  á r a k !




